
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1383      DEL 27/10/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DI PRESTAZIONI MEDICHE DI COPERTURA TURNI
NOTTURNI  DI  PRONTO  SOCCORSO  OCCORRENTI  A  QUESTA  ASST  DEI
SETTE LAGHI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 DEL
31.3.2020:  ESTENSIONE NELL`AMBITO  DEL 20%,  AI  SENSI  DELL`ART.  106,
COMMA 7 E  COMMA 12 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL CONTRATTO IN ESSERE
CON  LA  SOCIETA`  PEDIACOOP  SOCIETA`  COOPERATIVA  (IMPORTO
COMPLESSIVO €  36.000,00 IVA ESENTE).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DI PRESTAZIONI MEDICHE DI COPERTURA TURNI
NOTTURNI  DI  PRONTO  SOCCORSO  OCCORRENTI  A  QUESTA  ASST  DEI
SETTE LAGHI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 DEL
31.3.2020:  ESTENSIONE NELL`AMBITO DEL 20%,  AI  SENSI DELL`ART.  106,
COMMA 7 E  COMMA 12 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL CONTRATTO IN ESSERE
CON  LA  SOCIETA`  PEDIACOOP  SOCIETA`  COOPERATIVA  (IMPORTO
COMPLESSIVO €  36.000,00 IVA ESENTE).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2020 e 2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016;

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 
beni  e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o  superiore  a  €  40.000,00,  ai  sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, per gli anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020, nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura  di  beni  e  servizi  per  gli  anni  2020,  2021 e  2022,  ai  sensi  dell’art.  70  D.Lgs 
50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 455 del 31.3.2020 è stato disposto di aggiudicare, 
ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla  società  Pediacoop  Società  Cooperativa  di 
Domodossola, il servizio di gestione di prestazioni mediche di copertura turni notturni di pronto 
soccorso  occorrenti  ai  Presidi  Ospedalieri  di  Angera  e  Tradate,  per  il  periodo  dal  5.3.2020 al 
4.3.2021;

vista e richiamata la nota mail del 21.10.2020, con la quale la Responsabile F.F. della Direzione 
Medica Presidio del Verbano ha comunicato la necessità, a causa di un cluster/focolaio Covid che 
ha  colpito  il  personale  medico  che  normalmente  effettua  i  turni  di  Pronto  Soccorso  presso  il 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Presidio Ospedaliero di Luino, di estendere il  servizio di copertura dei turni notturni di Pronto 
Soccorso, già presente ad Angera e Tradate, anche al suddetto nosocomio per n. 20 turni notturni da 
12 ore al mese nei mesi di novembre e dicembre 2020, per il totale complessivo di n. 40 turni;  

dato atto che con nota pec prot.  n.  65646 del  22.10.2020, agli  atti  d’ufficio,  questa ASST ha 
richiesto la disponibilità della società Pediacoop Società Cooperativa ad effettuare il servizio  di 
copertura n.  20 turni notturni da 12 ore al mese nei mesi di novembre e dicembre 2020, per il totale 
complessivo di n. 40 turni, presso il Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Luino;

preso  atto che,  con  nota  pec  del  22.10.2020,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  65947  del 
23.10.2020, la società Pediacoop Società Cooperativa,  ha comunicato la propria disponibilità ad 
effettuare  il  servizio  di  copertura  dei  turni  notturni  di  Pronto  Soccorso  presso  il  Presidio 
Ospedaliero di Luino  alle condizioni contrattuali  stabilite a seguito dell’aggiudicazione disposta 
con  determinazione  dirigenziale  n.  455  del  31.3.2020  e  segnatamente  per  l’importo 
omnicomprensivo di € 900,00 (Iva esente) a turno;

stimato in € 36.000,00 (Iva esente) l’importo complessivo per l’estensione del servizio di copertura 
dei turni notturni al Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Luino in argomento;

rilevato che  l’importo  complessivo  di  €  36.000,00  (Iva  esente)  per  l’estensione  del  servizio 
sopracitato  risulta  coerente  con quanto disposto all’art.  106,  comma 7 e  comma 12 del  D.Lgs 
50/2016, secondo cui:
-  “nei  casi  di  cui  al  comma 1,  lettere  b)  e  c),  per  i  settori  ordinari  il  contratto  può  essere  
modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto  
iniziale.  In  caso di  più  modifiche  successive,  tale  limitazione  si  applica al  valore di  ciascuna  
modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;
-  “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una  
diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo del contratto, può imporre  
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera del 
Direttore Generale n. 120 del 3.3.2020;

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto di:
 prendere atto della  nota mail del 21.10.2020, con la quale la Responsabile F.F. Direzione 

Medica Presidio del Verbano ha  comunicato la  necessità,  a causa di  un cluster/focolaio 
Covid  che  ha  colpito  il  personale  medico  che  normalmente  effettua  i  turni  di  Pronto 
Soccorso presso il Presidio Ospedaliero di Luino, di estendere il servizio di copertura dei 
turni  notturni  di  Pronto Soccorso,  già  presente  ad  Angera  e  Tradate,  anche  al  suddetto 
nosocomio per n. 20 turni notturni da 12 ore al mese nei mesi di novembre e dicembre 
2020, per il totale complessivo di n. 40 turni;  

 estendere nell’ambito del 20%, ai sensi dell’art. 106, comma 7 e comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016 il contratto con la società Pediacoop Società Cooperativa per il servizio copertura 
dei  turni  notturni  di  Pronto Soccorso di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n. 455 del 
31.3.2020, per l’importo complessivo di € 36.000,00 (Iva esente), per l’effettuazione n. 20 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

turni  notturni  da  12  ore  al  mese  nei  mesi  di  novembre  e  dicembre  2020,  per  il  totale 
complessivo di n. 40 turni;  

 confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 
50/2016  la  Dott.ssa  Elisabetta  Pini,  Dirigente  Medico  della  Direzione  Medica  Verbano 
dell’ASST dei Sette Laghi, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della nota mail del 21.10.2020, con la quale la Responsabile F.F. Direzione 
Medica Presidio del Verbano ha comunicato la necessità, a causa di un cluster/focolaio Covid 
che ha colpito il personale medico che normalmente effettua i turni di Pronto Soccorso presso 
il Presidio Ospedaliero di Luino, di estendere il  servizio di copertura dei turni notturni di 
Pronto Soccorso, già presente ad Angera e Tradate, anche al suddetto nosocomio per n. 20 
turni  notturni  da  12  ore  al  mese  nei  mesi  di  novembre  e  dicembre  2020,  per  il  totale 
complessivo di n. 40 turni; 

2. di estendere nell’ambito del 20%, ai sensi dell’art. 106, comma 7 e comma 12, del D.Lgs. n.  
50/2016 il contratto con la società Pediacoop Società Cooperativa per il servizio copertura dei 
turni notturni di Pronto Soccorso di cui alla determinazione dirigenziale n. 455 del 31.3.2020, 
per l’importo complessivo di € 36.000,00 (Iva esente), per l’effettuazione n. 20 turni notturni 
da 12 ore al mese nei mesi di novembre e dicembre 2020, per il totale complessivo di n. 40 
turni;  

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

4. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs n. 
50/2016  la  Dott.ssa  Elisabetta  Pini,  Dirigente  Medico  della  Direzione  Medica  Verbano 
dell’ASST dei  Sette  Laghi,  la quale  ha prodotto apposita  dichiarazione agli  atti  d’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 36.000,00 (Iva esente) 
siano imputati al conto di Bilancio 4104150000 dell’esercizio 2020;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1477                 DEL   26/10/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  PRESTAZIONI  MEDICHE  DI  COPERTURA  TURNI
NOTTURNI DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE
LAGHI DI  CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  455 DEL 31.3.2020:
ESTENSIONE NELL`AMBITO DEL 20%,  AI  SENSI  DELL`ART.  106,  COMMA 7 E
 COMMA  12  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  DEL  CONTRATTO  IN  ESSERE  CON  LA
SOCIETA`  PEDIACOOP SOCIETA`  COOPERATIVA (IMPORTO COMPLESSIVO €
 36.000,00 IVA ESENTE).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104150000 3162           36.000,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1383 del  27/10/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  PRESTAZIONI  MEDICHE  DI  COPERTURA  TURNI
NOTTURNI DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE
LAGHI DI  CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  455 DEL 31.3.2020:
ESTENSIONE NELL`AMBITO DEL 20%,  AI  SENSI  DELL`ART.  106,  COMMA 7 E
 COMMA  12  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  DEL  CONTRATTO  IN  ESSERE  CON  LA
SOCIETA`  PEDIACOOP SOCIETA`  COOPERATIVA (IMPORTO COMPLESSIVO €
 36.000,00 IVA ESENTE).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/10/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-10-29T17:55:25+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




